geringe Dienste so hoch anschlage, und stellt sich und die Seinigen ihm jeder-

zeit zur Verfügung.

Magnitudinis vestre apices, nobis novissime per harum latorem

presentatos, dulcedinis multe swavitate refertos, multique plenos

dulcorositate leporis, prompta manu recepimus, avidis perlegimus

oculis et leto animo que continebanlar in eisdem pleno concepimus

intellectu. Equidem in ipsis vestre dignacio gratuititudinis ad nos

magne fiducie indicia proferens, dum tarn devotas quam multipliees

reddidit gracias pro inpensis nobis et nostris vestre excellencie gratis

obsequiis, nostrum internum excitat intuituni, elarius innate vobis

bonitatis fastigium contemplandum. Eo enim virtutis sublimitas con-

surgere probatur in altum , quod per bumilitatis donum ad inferiora

descendens, servicia gratificando recognoscit exbibita, et exuberando

interdum, quantum licet, non solum pauca multiplicat, exilia roborat,

magnificat modica , sed eciam se recepisse putat obsequia non in-

pensa. Hoc in vestris advertimus literis, dum a tantoa^tot b) et tantas

grates accepirnus pro modicis, que nos et nostri pro vobis fecimus

\\. lud nullis. Digne igitur pro taute gratilicacionis beneficio vestre

celsitudini ad grates, quas potest reddere nostra modicitas, promptis

affectibus insurgentes, magnificencie vestre merito duximus offeren-

dum, ut, nobis et nostris utentes fiducialiter tanquam vestris, sie nos

et illos excitare in serenitatis vestre velitis beneplacitis confidenter

literis et nuneiis ad vestra p'rosequenda negocia quandoeunque volut'-

ritis evocando , quod, si nulla nostra vel nostrorum vos precessissenl

Fol. so ,). obsequia , deineeps c) producantur inesse, ut, si hactenus l'uerint

modica, in posterum, divina favente chMiHiicia, magna fiant.

a) a tanto auf Rasur V. — bj tales Z. — c) ea Z.
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36.

Cardinalis N. Romanorum regi.

1273.

Ein Cardinal drückt dem Könige Rudolf seine Freude über dessen Königswahl

aus und sendet ihm zu diesem Zioccke und zum Zeichen seiner Willfährigkeit

einen Boten.

Gerbert, 1, 9.

Sublimitatis vestre gloriosa promoeio ad tocius orbis, imperial]

Ilimine orbati diucius, claritatem, ad sancte matris ecclesie propugna-

culum et iuvamen, ad Christiane fidei propagacionem et gloriani,

divinis auspiciis procurata, quam cito michi innotuit relacione veridica,

tanta cor meum leticie swavitate perfudit, quod ipsam nee calamis

possum scribere, nee verbis plenarie declarare, cum ex hoc manifeste

collegerim, quod pater misericordiarum, super desolacione populi

christiani oculos pietatis aperiens , finem intestinis discordiis, que

specialiter inter viscera Romani imperii diucius exarserunt, velit

imponere, et per vestre semper victricis potencie brachium mundo

pacem, que multis retro temporibus exulaverat, seminare. Et quoniam

ad comprobandam coneeptam de vestra exaltacione leticiam, iuxta

cordis mei desiderium , certis causis prohibentibus , non possum per-

sonaliter comparere, virum providum et omni racione multipliciter

fide dignum, ad vestram duxi celsitudinem dirigendum, qui suppleat

in expressione gaudii mei quodammodo vicem meam, et me domina-

cioni vestre, licet absentem, presencialiter paratum ad vestra regalia

imperia representet.

Gerbert vermulhet, der Brief sei vom Patriarchen Raimund von Aquileja.

Da ich jedocli hiefür keine hinreichenden Anhaltspunkte finde, so habe ich die

in unserer Handschrift angeführte Inhaltsangabe beibehalten.
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37.

Episcopus N. Romanorom regi.

1275 oder 1276.

Erzbischof Friedrich von Satzburg bittet den König Rudolf die widerspenstigen

Ministerialen, die er excommunicirt und über deren Besitzungen er das

Interdict ausgesprochen, seinerseits ihrer Güter für verlustig zu erklären.

ßodmann, p. 32 Salisburgensis archiep. ad Rudolfum R. R.

Error incorrigibilis, desperata malicia et inflexibilis ad emendam

iniquitas C. et H., quondam ecclesie nostre ministerialium , urgente

iusticia nos eompellunt, ut eorum peccata notoria et scelera manifeste,

quorum veterata putredine vicinia tota sordet, iusto Dei iudicio per-

sequamur, utque eos, quos exspectacione morosa et quodam irrepre-

sentabili spiritu aj pietatis sustinuimus hactenus, incorrigibiles animo

et indignos venia relinquamus divino bumanoque iudicio pro peccatis

propriis puniendos. Nuper enim, universis eeclesie nostre ministeri-

alibus eonvocatis, servato iuris ordine et prioribus sentenciis in eos

editis ordinabiliter coram suis paribus in iudicio repetitis b),

de communi consensu et sentencia singulorum ipsos infidelitalis

et periurii crimine irretitos et veri sui domini bostes publicos et

malevolos proditores esse et diu fuisse pronunciavimus, et ex bis et

aliis causis, iudicii tempore declaratis, infames eos iudicavimus, eos-

que omnium bonorum, iurium, et dignitatum, que a nostra ecclesia

hactenus tenuerant, fecimus exheredes. Et quoniam iidem bomines

inbumani longis retro temporibus pro rapinis et predis publicis, pro

nocturnis et diurnis aggressionibus et aliis multis maleficiis excom-

municacionis sentencias in eos rite latas perbiennium et amplius damp-

nabiliter contempserunt, predictas excommunicacionis sentencias sie

duximus aggravandas, dum omnia bona que adhuc tenent, subiecimus

ecclesiastico iuterdicto, omnesque, qui consilio et auxilio ipsis

assistunt, eis participantes in crimine criminoso simili excommuni-

cacionis sentencia duximus innodandos. Verum cum ecclesia non

habeat ultra, quid faciat, nisi ut auxilium brachii secularis adversm

eos excitet, qui divina iudicia contempserunt, serenitatem regiam

devotis precibus inploramus, quatenus pro bonore Dei et imperi'

a) quadam irreprchensibili specie Z. und Bodm. — b) in eos editis —
repetitis auf Rasur V.
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salute ac decore, predictam sentenciam, quoad bonorum, iurium, nomi-

nu m et dignitatum exheredacionem, ratam babentes, regie celsitudinis

literis dignemini confirmare, prefatosque maleficos, qui perfidie sue

defensorem regem Bohemorum advocant et se ad eum convertere

cupiunt, ut in suis adversitatibus protegantur, curet maiestas magnifi-

cencie nominatim proscripcionis vestra sentencia annotare.

Bodm. Salisburgensis archiepiscopi ad Rudolfum R. R. Für et aliis multis

maleficiis (p. 336 unten) heisst es bei Bodm. : pro stratarum publiearum et

peregrinorum pauperum spoliis, maxime tempore concilii generalis, pro raptu

virginum et oppressione violenta eoniugatarum.— Diese Stelle hat der Dictator

wegen ihres anstössigen Inhalts, aus Rücksieht auf die jungen Leute, denen

sein Werk als Lehrbuch in die Hand gegeben zu werden bestimmt war,

ausgelassen. Vergl. unten Fol. 59 no. 54. — Die Erwähnung des Conciliums

zu Lyon und des Königs von Böhmen weisen darauf hin, dass der Brief

zwischen Ende 1274 und Mitte 1276 geschrieben ist.

38.

Episcopus N. Romanomm regi.

1275.

Erzbischof Friedrieh von Sahburg bittet den König Rudolf dringend um
schleunige Hilfe gegen den König Otakar von Böhmen.

Gerbert 2, 8.

Indignacio, quam concepit indigne adversus Salisburgensem

ecclesiam dominus rex Bobemie, sicut experimento didicimus, non

quiescet, donec nostrum et ecclesie nostre vestigium deleatur de terra.

Postquam enim omnes et singuli perierunt in Austria, Stiria et

Carinthia, qui colebant iusticiam et Romani imperii legibus paruerunt;

postquam fidel is nostra devocio removeri non potuit vel mutari, multis

temptata terroribus, variis illecta promissis et a rege predicto solli-